

Số: /KH-UBND

Hoàng Lưu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn.UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, nhằm đẩy mạnh tuyên truyền tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cổ vũ động viên toàn đảng, toàn dân, toàn quân tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tích cực thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập ĐCS Việt Nam 03/02/1930 – 03/02/2024.

- Các hoạt động phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết Giáp Thìn năm 2024 nhằm thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan đơn vị và nhân dân tham gia tạo không khí vui tươi phấn khởi, lành mạnh, khẳng định lòng tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, nhà nước trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế, góp phần phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi, trò diễn dân gian mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc tạo sân chơi bổ ích phục vụ đời sống tinh thần cho nhân dân với nhiều nội dung, hình thức hoạt động phong phú, hấp dẫn phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương, đảm bảo các quy định trong khuôn khổ pháp luật;

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả đảm bảo công tác phòng chống dịch theo yêu cầu của ngành y tế; chủ động ngăn ngừa các hình thức mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội, gây mất an toàn giao thông; ngăn ngừa việc buôn bán, vận chuyển và tàng trữ vũ khí, đốt các loại pháo nổ nhà nước không cho phép, đèn trời; đảm bảo an ninh trật tự trật tự an toàn xã hội. Thi đua lập nhiều thành tích mới mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước các cấp, quán triệt chủ trương của tỉnh, huyện tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến thôn. Tổ chức chỉnh trang công sở,

trang trí cờ, hoa, băng rôn, khẩu hiệu tại công sở xã, thôn, cơ quan, đơn vị, phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, các di tích lịch sử văn hóa, di tích cách mạng treo cờ tổ quốc, cờ Hội (Lưu ý: Cờ Tổ quốc treo cao hơn cờ Hội).

2. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ quần chúng, sinh hoạt CLB, nói chuyện chuyên đề, hái hoa xuân, các trò chơi, trò diễn, thi đấu các môn thể thao, nếu tổ chức phải đảm bảo các hoạt động an toàn lành mạnh. Tổ chức đọc báo xuân, lễ hội truyền thống lành mạnh, nghiêm cấm lợi dụng di tích, lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan; Tổ chức tốt công tác tổng dọn vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm cơ quan, đơn vị, các di tích trên địa bàn.

3. Tổ chức gặp gỡ chúc Tết cán bộ và nhân dân địa phương, con em xa quê về ăn Tết đón Xuân, chúc tết tại các cơ quan đơn vị. Tổ chức thăm hỏi động viên, tặng quà các gia đình chính sách, thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng, gia đình già cả neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em tàn tật mồ côi, ủng hộ giúp đỡ người nghèo, cận nghèo người có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác ANTT, an toàn giao thông và ngăn chặn các tệ nạn xã hội như: mê tín dị đoan, cờ bạc, lô đề, nghiện ma túy... Nghiêm cấm tàng trữ, lưu hành và sử dụng các loại pháo nổ không được nhà nước cho phép, đốt thả đèn trời. Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện lệch lạc, hoạt động trái với quy định của Pháp luật, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc, địa phương. Tuyên truyền hạn chế sử dụng rượu, bia trong các ngày tết và khi tham gia giao thông. Đảm bảo cho nhân dân vui Tết, đón Xuân vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tuyên truyền vận động gia đình, người thân, nhân dân nơi cư trú tích cực ủng hộ chủ trương không tổ chức treo đèn lồng trên các trục đường, làm mất mỹ quan, gây phản cảm, không phù hợp với bản sắc văn hóa của dân tộc, hạn chế treo đèn điện trang trí ngang đường trên trục đường giao thông không đảm bảo an toàn; đề phòng cháy nổ, an toàn tính mạng cho nhân dân. Chỉ đạo đài truyền thanh xã, thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn, phát động toàn dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hội từ ngày 29/01/2024 (Tức là ngày 19/12 âm lịch). Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, trò chơi, trò diễn dân gian truyền thống lành mạnh, phong phú phù hợp với điều kiện của từng thôn.

- Tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trang trí cổng cơ quan, đơn vị bằng khẩu hiệu, đèn điện trang trí...

- Không để nhân dân tự ý lắp đặt cổng chào, tự sáng tác nội dung khẩu hiệu để trang trí khi chưa được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Riêng các thôn xây dựng kế hoạch tổ chức các trò chơi trò diễn như sau:

Thôn Phụng Ngộ 1 và Phụng Ngộ 2 xây dựng kế hoạch tổ chức bài điếm, thôn nghĩa phú, nghĩa lập, phục lễ, phụng khê tổ chức giao lưu bong chuyền hơi.

Câu lạc bộ liên thế hệ thôn Phụng Ngộ 1 tổ chức luyện tập và biểu diễn phục vụ nhân dân.

Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức hái hoa dân chủ và các hoạt động văn hóa văn nghệ TĐTT.

Công chức văn hóa xây dựng kế hoạch tổ chức hội vật truyền thống vào ngày 12/02/2024 tức là ngày mừng 03 tết.

- Các thôn, : Tổ chức chỉnh trang nhà văn hóa, hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí, tổng dọn VSMT, đảm bảo ANTT cho các hoạt động diễn ra trên địa bàn

3. công chức văn hóa hướng dẫn các hoạt động lễ hội truyền thống theo Nghị định 110/NĐ-CP, ngày 28/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động văn nghệ quần chúng, thể dục - thể thao, các trò chơi, trò diễn theo Kế hoạch .

- Lên băng rôn khẩu hiệu tại công sở, trên các trục đường chính của xã;

. - Tăng cường thời lượng, chuyên mục thông tin, tập trung viết tin bài tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; nêu gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong việc xây dựng quê hương, đất nước, công tác gieo trồng vụ chiêm xuân, công tác chống rét cho đàn gia súc, gia cầm và hoa màu, công tác phòng chống dịch, công tác ATTP, ANTT, ATGT, PCCC, trồng cây mùa xuân, bài trừ các tệ nạn xã hội, tuyên truyền về việc nghiêm cấm sử dụng các loại pháo không được nhà nước cho phép, đốt thả đèn trời... đôn đốc Đài truyền thanh xã, khắc phục, sửa chữa máy móc, đường dây đảm bảo tiếp âm và thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

. - Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung các Kế hoạch của UBND , thường xuyên tổng hợp báo cáo UBND để chỉ đạo.

UBND xã đề nghị các ông bà Đảng ủy viên phụ trách các cơ sở, trưởng các ngành đoàn thể, cán bộ công chức, Bí thư chi bộ trưởng thôn, thủ trưởng các cơ quan đơn vị, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân (trước ngày 17/02/2024) về UBND xã (qua CC. VH-TT), để tổng hợp báo cáo Đảng ủy – HĐND xã.

Nơi nhận

- UBND huyện (B/c)
- Thường trực ĐU-HĐND(b/c)
- TT.UBND
- Các Đ/c CB-CC
- Các Đ/c BT chi bộ, Trưởng thôn
- HT 3 nhà trường, trạm YT
- Lưu VT

**KT/ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Ngọc Thảo